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Akademia 
upamiętniająca 

Żołnierzy Wyklętych 

,,Bo wolność to jest tyle, ilu nas poległo 
bo wolność to jest tyle, ilu nas żyje!” 

  
             Już po raz dwunasty w naszej szkole obchodzono Narodowy Dzień 
Żołnierzy Wyklętych. W tym roku szkolnym hasłem przewodnim akademii były 
słowa z wiersza Józefy Radzymińskiej ,,Jest jeden czas miłości”. Społeczność 
szkolna uczciła pamięć żołnierzy niezłomnych uczestnicząc w tej uroczystości. 

 Młodzi artyści z klas 4-8 przybliżyli 
historię tych bohaterów walczących o wolną 

Polskę, po II wojnie światowej, w czasach 
komunizmu. Przypomnieli, że trzeba mówić 
o nich i wspominać, aby starsi nie 
zapomnieli, a młodzi pamiętali, że byli w 
tamtych czasach tacy żołnierze, którzy 
poświęcili życie, by następne pokolenia 
mogły cieszyć się wolnością. 

 Część artystyczną przygotowały panie: Elżbieta 
Teper i Danuta Pyzara. Oprawa muzyczna to dzieło 
pani Urszuli Rejmer, scenografię przygotowała pani 
Małgorzata Wołonkiewicz, a ceremoniał poprowadził 
pan Robert Piasta.  
 Uroczystość rozpoczęła się od wprowadzenia 
sztandaru szkoły i  wspólnego odśpiewania hymnu 
państwowego. Następnie głos zabrał pan dyrektor 
Rafał Pawlikowski, który odniósł się do historii święta 
Żołnierzy Niezłomnych, podkreślając ich rolę i znaczenie 
dla naszego narodu. Głównym punktem akademii była część artystyczna, którą 
stanowiły nie tylko pięknie recytowane wiersze, ale też scenki obrazujące historie z 
życia żołnierzy wyklętych. Nastrój akademii uświetniały utwory muzyczne sławiące 

ich bohaterskie czyny.  
 1 marca to ważna data w kalendarzu. 
Akademia  upamiętniająca tamte wydarzenie była 
lekcją patriotyzmu i historii. Pamiętając o 
żołnierzach antykomunistycznego podziemia 
niepodległościowego dajemy wyraz pamięci o tych 
wszystkich, dzięki którym żyjemy dzisiaj w wolnej 
Polsce. Oddajemy im hołd i wyrażamy 
podziękowanie. 

Opracowały: Elżbieta Teper i Danuta Pyzara 

 



Dzień Kobiet i jego 
historia 

 
8 marca 2023 roku w Publicznej Szkole Podstawowej im. 

Jana Kochanowskiego uroczyście świętowaliśmy Dzień Kobiet.  

Tego dnia chłopcy podarowywali 

przygotowane wcześniej papierowe róże i 
składali dziewczętom najlepsze życzenia. 

W klasach rodzice przygotowali 

poczęstunek i kwiaty.  

 
 Początki Międzynarodowego Dnia 

Kobiet wywodzą się z ruchów 

robotniczych w Ameryce Północnej i Europie. Pierwszy obchodzony był 28 
lutego 1909r., ustanowiony przez Socjalistyczną Partię Ameryki. Na początku 

twierdzono, że dzień ten upamiętnia protest kobiet pracujących przy 

produkcji odzieży w Nowym Jorku w dniu 8 marca 1857 roku, jednak 
zdaniem ekspertów był to mit mający na celu odseparowanie 

Międzynarodowego Dnia Kobiet od jego socjalistycznego pochodzenia.  

 Dzień Kobiet współcześnie:  
W Dniu Kobiet mężczyźni wręczają znajomym 

kobietom – matkom, żonom, partnerkom, koleżankom 

kwiaty i drobne podarunki. W niektórych krajach (jak 

Rumunia) dzień ten jest równoważny z Dniem Matki, 
podczas którego dzieci ofiarują drobne prezenty swoim 

matkom i babciom.   

Tradycje obchodzenia Dnia Kobiet w innych 
państwach; We Włoszech kobiety obdarowywane są 

gałązkami akacji srebrzystej. Akacje srebrzyste i czekolada są także 

najczęstszym prezentem w Rosji. W Bośni i Hercegowinie, Bułgarii, Brazylii, 
Chorwacji, Czarnogórze, Rumunii, Mołdawii, Macedonii Północnej, Słowenii, 

Serbii i Węgrzech kobiety najczęściej dostają kwiaty. Czasami prezenty 

ofiarują swoim pracownicom również pracodawcy. Często obdarowane przez 
swoich uczniów zostają nauczycielki, W Portugalii i Rumunii często noc 8 

marca grupy kobiet świętują na obiadach i przyjęciach „tylko dla pań”.  

                                                                                                            

Zosia Ziółkowska 6a  
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XVI Spotkania Teatralne  

„Wznieś serce nad zło” 
  

                        To już po raz szesnasty w Publicznej Szkole Podstawowej z 

Klasami Sportowymi im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie odbyły się 

Spotkania Teatralne. 
             21 marca 2023 roku przed społecznością szkolną i zaproszonymi 

gośćmi, przedstawicielami gminy, rodzicami zaprezentowali się uczniowie z 

różnych szkół. 
            Na początku zabrał głos dyrektor szkoły 

p. Rafał Pawlikowski, który przywitał wszystkich 

serdecznie, zwrócił uwagę na wartościową 
tematykę przedstawień i życzył miłego odbioru. 

            Następnie oddał głos wójtowi Gminy 

Wieniawa p. Krzysztofowi Sobczakowi, który 

zauważył, że należy doceniać pracę młodych aktorów, zwłaszcza, że muszą 
pokonać tremę, a niektórzy z nich po raz pierwszy stawiają swe kroki na 

scenie. 

             Przed publicznością wystąpiły cztery 
zespoły, które reprezentowały Publiczną Szkołę 

Podstawową z Klasami Sportowymi im. Jana 

Kochanowskiego w Wieniawie i Niepubliczny 
Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy z Pogroszyna. 

            Inscenizacje poruszały m.in. problemy 
tolerancji, szacunku dla drugiego człowieka, 

uzależnień od internetu, alkoholu i narkotyków oraz 

przedstawiały relacje między dziećmi. 
          Uczniowie z kl. 6b, 6a, 5c, 5b pod opieką 

nauczycielek języka polskiego 

wystąpili z przedstawieniami: 
„Szlachetne zdrowie”, „Jaś i Małgosia”, „Dziecięcy 

pokój”, „W sieci”  

            Na zakończenie młodzi aktorzy otrzymali 
gratulacje, pamiątkowe dyplomy i statuetki. 

 
Opracowała: Anna Łochnicka 

     
 

 

 



Sukcesy recytatorskie 
naszych uczennic 

  

Adam Mickiewicz, Juliusz Słowacki, Teofil 
Lenartowicz, Jan Brzechwa, Julian Tuwim, 

Wisława Szymborska czy  Wanda Chotomska do 

dziś zachwycają swoją poezją i twórczością. Ich wiersze  

oraz dzieła współczesnych autorów zdobywają coraz większą popularność.   
23 marca 2023r.w PSP z Kl. 

Sportowymi im. Jana Kochanowskiego 

w Wieniawie odbył się Konkurs 
recytatorski „Warszawska Syrenka” oraz 

XL Mały Konkurs Recytatorski. Miał on 

na celu nie tylko wzbogacić naszą 
wiedzę, ale też pokazać jakie piękno 

ukrywa się w twórczości polskich poetów. 

Uczniowie klas 4-8, którzy wspaniale 
przedstawili swój wybrany wiersz, byli 

oceniani przez panie: wicedyrektor  Anetę Bielik, Annę Łochnicką,  Elżbietę 

Teper, Annę Fidos, Danutę Pyzarę,  Ewę Piastę  . Wyniki zostały ogłoszone 

jeszcze tego samego dnia przez komisję konkursową. Zwycięzcami, którzy 
mieli możliwość reprezentowania naszej szkoły w Przysusze, zostali: 

uczennica klasy 6a – Aleksandra Wielgus i uczeń  klasy 4a – Maciej Stępień. 

Wyróżnienia otrzymały: Weronika Szymańska z kl. 6a, Zosia Ziółkowska z kl. 
6a oraz Nikola Korczyńska z kl. 4a.  

Czwartego kwietnia w Domu Kultury 

w Przysusze miały miejsce powiatowe  
eliminacje do 46. Konkursu „Warszawska 

Syrenka” i XL Małego Konkursu 

Recytatorskiego. Naszą szkołę 
reprezentowali: Aleksandra Wielgus kl. 6a, 

Maciej Stępień kl. 4a i Liliana Chłopecka kl. 

3a. Na scenie, swoje umiejętności 

recytatorskie przedstawiało aż 41 uczniów. 
Młode talenty zos tały oceniane przez: p. 

Adolfa Krzemińskiego oraz p. Mariana 

Popisa. Po długich naradach Jury wyłoniło 
zwycięzców: z 

kategorii klas l-lV – 

Lilianę Chłopecką z kl.3a, a z kategorii lV-Vl – 
Aleksandrę Wielgus z kl. 6a. Obie uczennice miały 

zaszczyt reprezentować powiat przysuski i naszą 

szkołę w Warszawie.  
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Finał 46. Konkursu „Warszawska Syrenka” 

odbywał się 15 i 16 kwietnia w budynku 
Mazowieckiego Instytutu Kultury w Warszawie. W 

przesłuchaniach wzięło około 60 miejscowości. Nasz 

powiat został umieszczony w ostatniej grupie. Sala, w 
której uczniowie interpretowali wiersze  była dość 

sporych rozmiarów. Scena była dobrze oświetlona przez 

reflektory, a miejsce, w którym recytator powinien stać 
było zaznaczone żółtą taśmą. Do Jury należeli: p. Dorota 

Gellner, Leszek Zduń i Jerzy Łazewski. Atmosfera 

była bardzo przyjazna i wesoła. Jeszcze przed 

przedstawianiem naszych talentów, oceniający wywołali wszystkich 
uczestników na scenę, by trochę nas ośmielić. Po recytacji rozdano każdemu 

pamiątkowe dyplomy. Wyniki ogłoszono dopiero 22 marca, które zostały 

poprzedzone Koncertem Laureatów. Wystąpili na nim najlepsi recytatorzy. Co 
jakiś czas przygrywała nam melodia z harfy i oboju. Przed wyłonieniem 

zwycięzców, Jury powiedziało o najczęstszych błędach i na co zwrócić uwagę. 

Oznajmili, że później będzie możliwość przeanalizowania swoich recytacji, na 
podstawie notatek oceniających. Niestety, żadna z naszych uczennic nie 

wygrała, choć świetnie sobie poradziły.   

  
Serdecznie zapraszam do brania w takich konkursach udziału, 

ponieważ prócz świetnej zabawy, można udoskonalić swój talent recytatorski 

i aktorski.  
     

                                                                        Aleksandra Wielgus 6a  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



,,Mikołaj Kopernik – człowiek nauki” 

 

Dnia 24 marca 2023 roku 
został rozstrzygnięty wynik 

konkursu szkolnego ,,Mikołaj 
Kopernik – człowiek nauki”.  

Konkurs został zorganizowany 

przez Senat RP z powodu rocznicy 
pięćset pięćdziesiątych urodzin i 

czterysta osiemdziesiątej rocznicy 

śmierci Mikołaja Kopernika. 
Zdarzenie to przebiegło w dwóch kategoriach: dla klas I-III jako konkurs 

plastyczny, polegający na zilustrowaniu Mikołaja Kopernika lub modelu 

statku kosmicznego dowolną techniką. Klasy V-VIII miały za zadanie wybrać 
jeden z trzech tematów podanych przez nauczycieli i przedstawić go za 
pomocą prezentacji multimedialnej.  

 

Wyniki konkursu plastycznego: 

I miejsce:  Seweryn Sionek kl. IIb 

II miejsce: Adam Sobczak kl. IIIa , Lena Korczyńska kl. IIIa 

III miejsce : Marcel Kwiecień kl. IIa 

Wyróżnienia : 

Amelia Kwietniewska kl. IVa,  Jakub Nowak kl. IVb,  Amelia Szerszeń 
kl. IIIb, Marcel Staszewski kl. IIIb 

 

Konkurs na prezentację multimedialną:  

I miejsce:  Nikola Kalita kl. VIIa 

II miejsce : Julia Zawisza kl.  VIIIc, Oliwia 
Szerszeń  kl. VIIIc 

III miejsce : Paulina Stanik kl. Va ,  Oliwia Tarka kl. Vb 

                                                          
Opracowała: Natalia Rus 8b 

 

 



 „Najpiękniejsza pisanka 

wielkanocna” 

Miło nam jest poinformować, że 

uczniowie naszej szkoły: Kuba Kowalski z kl. Ib i Martyna Chylak z kl. VIb 

zostali nagrodzeni w konkursie pt. „Najpiękniejsza pisanka wielkanocna" 
zorganizowanym przez Muzeum Wsi Radomskiej w 

Radomiu. Kuba Kowalski zajął II miejsce w kategorii 

wiekowej: klasy I - III szkoły podstawowej, a Martyna 
Chylak II miejsce w kategorii 

wiekowej: klasy VI - VIII szkoły 

podstawowej. Na konkurs 

napłynęło 315 prac z regionu 
radomskiego.  

Dyrekcja Muzeum Wsi Radomskiej gratuluje 

uczniom i dziękuje za zaangażowanie naszej szkoły w 
zorganizowany przez Muzeum konkurs.    

Ewa Zwolska 

                                                                                                            
      

 

Nagrody dla laureatów konkursu 
wielkanocnego 

 

                        3 kwietnia 2023r. w Starostwie Powiatowym w Przysusze 

odbyło się uroczyste wręczenie nagród w konkursie wielkanocnym „ 

Najpiękniejsza Pisanka”. Nasze uczennice: Amelia Kwietniewska z kl. IV a i 
Natalia Głogowska z kl. VIII c otrzymały wyróżnienia. Po wystąpieniu 

starosty przysuskiego nastąpiło wręczenie nagród. Nagrody i pamiątkowe 

dyplomy wręczali: starosta Marian Niemirski, wicestarosta Marek Kilianek 
oraz sekretarz powiatu Marta Zbrowska. 

               Gratulacje dla wszystkich laureatów konkursu, a szczególnie dla 

naszych uczennic. Życzymy dalszych osiągnięć artystycznych w kolejnych 

konkursach. 

 



Apel Wielkanocny 
w naszej szkole! 

 
„Niespokojne jest serce człowieka,  

dopóki nie spocznie w Bogu”  
Św. Augustyn 

 
 Dn. 05.04.2023 roku w PSP z Kl. 

Sportowymi im. Jana Kochanowskiego w 
Wieniawie odbył się Apel Wielkanocny.   

Wielkanoc jest jednym z najważniejszych 

świąt chrześcijańskich. Podczas akademii, 

która odbyła się na czwartej godzinie lekcyjnej 
ksiądz Piotr Popis poświęcił koszyczki z 

pokarmem, przyniesione przez naszych 

uczniów. Przed społecznością szkolną wystąpiły 
klasy czwarte, przygotowane przez p. Beatę 

Wochniak . Uczniowie naszej szkoły świetnie wcielili się w rolę bohaterów 

lektur, przekazując przesłanie na nadchodzące święta.  Za muzykę 
odpowiedzialna była p. Urszula Rejmer i pan Artur Mordak . 

 Po zakończeniu Apelu Wielkanocnego wszyscy uczniowie wraz ze 

swoimi wychowawcami udali się do klas, aby podzielić się jajkiem.  
                                           Weronika Szymańska klasa 6a  

 
 

 
 

 

 

 

 

    
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 Mobilne Laboratoria 

Przyszłości 

         W dniu 18 kwietnia 2023 r.  naszą 

szkołę, jako pierwszą w powiecie przysuskim, odwiedzi jeden z 16 

oznaczonych i wyposażonych w nowoczesny sprzęt busów w ramach 

programu Mobilne Laboratoria Przyszłości. 

         Edukatorzy poprowadzą z uczniami klas czwartych lekcje w formule 

warsztatowej i w sposób praktyczny pokażą wykorzystanie sprzętu 

zakupionego w ramach programu #LaboratoriaPrzyszłości. Udział w 

zajęciach jest bezpłatny, a zainteresowane szkoły same zgłosiły chęć 

zaproszenia Mobilnych Laboratoriów Przyszłości poprzez formularz na 

stronie laboratoria.gov.pl. 
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Eliminacje powiatowe Turnieju BRD 
 
       13 kwietnia 2023 roku odbyły 

się eliminacje powiatowe do 

Ogólnopolskiego Turnieju 
Bezpieczeństwa w Ruchu 

Drogowym. Turniej był idealnym 

momentem do promowania akcji 

„Jednośladem bezpiecznie do celu", 
w ramach której na terenie całego 

Mazowsza prowadzone są działania 

profilaktyczne „Mój rower, moje życie". 
Naszą szkołę reprezentowały dwie drużyny. Pierwsza drużyna w składzie: 

Gabriela Piasta kl.5b, Aleksandra Wielgus kl. 6a, Mikołaj Adamczyk kl. 5c, 

Błażej Regulski kl. 6a. Drugą drużynę reprezentowali: Natalia Rus z kl. 8b, 
Łukasz Bieniek i Jan Piasta z kl.8a. 
Uczniowie wywalczyli I miejsce i reprezentowali naszą szkołę w eliminacjach 

rejonowych w Radomiu.  

             Gratulujemy uczniom dużej wiedzy z zakresu przepisów i zasad 

ruchu drogowego. Mamy nadzieję, że ich sukces w turnieju będzie motywacją 

i inspiracją dla innych do pogłębiania wiedzy w zakresie bezpieczeństwa w 

ruchu drogowym. 

Opracowała: Ewa Zwolska 
 
 

Sprzątamy dla Polski 
 

     W dniu 21 kwietnia  klasy I a, b, c PSP w 

Wieniawie wzięły udział w V edycji 
ogólnopolskiej akcji #SprzątamyDlaPolski  

 

OGÓLNOPOLSKA AKCJA POD HONOROWYM 
PATRONATEM PREZESA RADY MINISTRÓW 

MATEUSZA MORAWIECKIEGO 

 

        

https://www.facebook.com/hashtag/sprz%C4%85tamydlapolski?__eep__=6&source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARA3k2uxm0UnTJzrgHMcUVPUleJ19Veivv3RfRo0F-bV-kJd2uwnS96xxIRGjLkpAHqa3ZlBndThF7itJO8XrgJy3xdZOK8qUVvKolKlWV-TIdbF9K1FzcR3O1KA8mLoCa8PMTGr9maH0861BTNXVmRBpfrEVvV5vXnD-hffy2GC1O1Pyyi4ef45Ly4kFjv9Xw5HdmWJMu45VmTbnWP5DFK1sed5KYfbEemEOlntKuT2MBcDjOXhd0LyX_xXxz7l4txaiygiTU2aIhpcg9QfPbMFgtL7XwvPUFiH8Ep6BW1952Gvq74&__tn__=%2ANK-R


Konkursy w naszej 
szkole 

 

  
 

Dlaczego warto brać udział w konkursach?  

 

                   Przede wszystkim pozwala to rozwijać nasze umiejętności w 
dyscyplinach, które lubimy lub jesteśmy  w niej dobrzy, możemy również 

odkryć swoje talenty, na przykład śpiew. Wśród uczniów naszej szkoły jest 

mnóstwo uzdolnionych dzieci i młodzieży. Okazało się, że niektórzy z nich 
zdobywali nawet I miejsca na szczeblu gminnym i powiatowym. Dlatego 

składamy ogromne gratulacje. 

W naszej szkole odbyły się ostatnio ciekawe konkursy: 
 

 Konkurs recytatorski  

I miejsce - ucz. klasy 6a – Aleksandra Wielgus  
I miejsce - ucz. klasy 4a - Maciej Stępień  

I miejsce – ucz. klasy 3a – Lilianna Chłopecka 

Wyróżnienia otrzymały: 

Nikola Korczyńska – ucz. kl. 4a, 
Weronika Szymańska – ucz. kl.6a, 

Zofia Ziółkowska – ucz. kl. 6a 

 
 Najpiękniejsza pisanka Wielkanocna 

Kuba Kowalski zajął II miejsce w kategorii wiekowej: klasy I - III 

Martyna Chylak II miejsce w kategorii wiekowej: klasy VI – VIII 
 

 Mikołaj Kopernik-człowiek nauki 

Konkurs plastyczny 
I miejsce: Seweryn Sionek kl. IIb 

II miejsce ex aequo: Adam Sobczak kl. IIIa , Lena Korczyńska kl. IIIa 

III miejsce : Marcel Kwiecień kl. IIa 

Wyróżnienia: 
Amelia Kwietniewska kl. IVa, Jakub Nowak kl. IVb, Amelia Szerszeń kl. IIIb, 

Marcel Staszewski kl. IIIb 

Konkurs na prezentację multimedialną:  
I miejsce: Nikola Kalita kl. VII 

II miejsce ex aequo: Julia Zawisza kl. VIIIc, Oliwia Szerszeń kl. VIIIc 

III miejsce ex aequo: Paulina Stanik kl. Va , Oliwia Tarka kl. Vb 
 

 Opracowała: Magdalena Kucharska kl.6a 
 

 



 Z cyklu wielcy 

Polacy 

 Paweł Edmund 
Strzelecki  

(1797 - 1873) 
 

 
                Paweł Edmund Strzelecki urodził się w podpoznańskiej Głuszynie, 
pierwszy Polak, który okrążył ziemię w celach naukowych, odkrył złoto w Australii 
na dekadę przed wybuchem gorączki złota w Kalifornii, choć nazywany był "hrabią" 

podczas swych badań Australii przebył 11.000 km pieszo, a także uratował od 
śmierci głodowej 200.000 irlandzkich dzieci. Jego imię nosi 30 nazw geograficznych, 
gatunek eukaliptusa, a nawet populacja koali występująca w okolicach Melbourne... 
       Paweł Edmund Strzelecki jest postacią niestety niedocenianą i trochę 
zapomnianą nie tylko w Poznaniu i Wielkopolsce, ale również w reszcie kraju. 
Natomiast na świecie jest znany jako: 
 
Podróżnik - jako pierwszy Polak okrążył 
kulę ziemską w celach naukowych, podczas 
swej ponad dziewięcioletniej wyprawy (1834 
-1843) odwiedził wszystkie ówcześnie znane 
kontynenty (Antarktydę odkryto dopiero w 
1895 roku), sześciokrotnie przekraczając 
równik, podróżował na własny koszt. Swoją 
podróż finansował środkami pochodzącymi 
ze sprzedaży okazów przyrodniczych i 
geologicznych do muzeów w Europie. 
Wyruszył z Liverpoolu i przez Stany 
Zjednoczone, Kanadę, Meksyk, Brazylię, Argentynę, Chile, Hawaje, Nową Zelandię, 
Australię, Chiny, Indie i Egipt powrócił do Londynu. Podczas swoich wypraw po 

Australii przebył ponad 11.000 kilometrów, w większości pieszo! 
 
Odkrywca - w 1839 roku, na dziewięć lat 
przed wybuchem gorączki złota w 
Kalifornii, odkrywa złoto w dolinie Clywd (w 
okolicach Ligtgow) w Nowej Południowej 
Walii. Na prośbę ówczesnego gubernatora 
Gippsa nie ujawnia swego odkrycia. 
Podczas swoich wypraw odkrywa i zdobywa 

najwyższy szczyt kontynentalnej Australii, 
któremu nadaje nazwę Góra Kościuszki (Mount Kosciuszko 2.228m.n.p.m., szczyt 
zaliczany jest do Korony Ziemi), a nowoodkryty, jeden z najżyźniejszych terenów w 
Australii nazywa na cześć gubernatora Gippslandem. Na Tasmanii znajduje bogate 
złoża węgla w okolicach Jerusalem, a w Kanadzie złoża miedzi, które są 
eksploatowane do dzisiaj.  
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Badacz - podczas swoich podróży zajmował się zbieraniem informacji z różnych 
dziedzin nauki - geologii, mineralogii, geografii, kartografii, meteorologii, hydrologii, 
wulkanologii, paleontologii, rolnictwa czy etnografii. 
 

Geolog - na terenie obu Ameryk, w Australii i na Tasmanii prowadził liczne badania 
geologiczne, które doprowadziły do odkryć wielu bogactw naturalnych (złota, srebra, 
węgla, rud miedzi i żelaza). Owocem jego badań w Australii i na Tasmanii była 
wydana w 1845 roku w Londynie pierwsza naukowa książka o Australii "Physical 
description of New South Wales and Van Diemen's Land" (Fizyczny opis Nowej 
Południowej Walii i Ziemi van Diemena). Załącznikiem do tej pracy była kolorowa 
mapa geologiczna Nowej Południowej Walii i Tasmani o wymiarach 7,6 x 1,5 metra! 
Dzieło Strzeleckiego na następnych 40 lat stało się podstawowym źródłem wiedzy 
geologicznej i przyrodniczej o Australii. 
 
Wulkanolog - Strzelecki interesował się również wulkanami, był jednym z 
pierwszych , który zainteresował się naukowo tym tematem. Badał je w Europie, 
Ameryce, a podczas pobytu na Wyspach Sandwich (Hawaje), szczegółowo zbadał 

wulkan Kilauea. Opisał dno krateru, wykonał analizy chemiczne, obliczenia 
barometryczne i dokonał pomiarów wysokości jego ścian. Strzelecki pozostawił po 
sobie jeden z najwcześniejszych opisów naukowych tego miejsca, opublikowany w 
1838 roku w "The Hawaiian Spectator". 
 
Etnograf - w kręgu jego zainteresowań znaleźli się również rdzenni mieszkańcy 
odwiedzanych przez niego terenów. W Kanadzie spędził pewien czas wśród z indian 
plemienia Huronów, na Florydzie przebywał wśród plemienia Seminoli, na Hawajach 
prowadził obserwacje duchowych powiązań między wulkanami, a religią miejscowej 
ludności, na Nowej Zelandii interesował się Maorysami, a w swojej książce "The 
phisical description..." poświęcił cały rozdział ludności aborygeńskiej. 

 
Filantrop - podczas Wielkiego Głodu w Irlandii 
(1845 - 1849) uratował ponad 200.000 dzieci od 
śmierci głodowej. Wprowadził dożywianie dzieci 
w szkołach i obowiązek mycia rąk przed 
posiłkiem. W uznaniu zasług przy zwalczaniu 
klęski głodu w Irlandii, Królowa Wiktoria nadaje 
mu jeden z pierwszych Orderów Łaźni 

przyznanych cywilom. 
        Po zaginięciu ekspedycji Johna Franklina, 

poszukującej morskiego przejścia między Kanadą i Azją Strzelecki organizuje 
zbiórkę pieniędzy na wyprawę ratunkową. Na pamiątkę udziału Strzeleckiego w tej 
akcji kpt. McClintock nazwał w Kanadzie jedną z zatok na Wyspie Prince of Wales - 
Strzelecki Harbour. Podczas swego pobytu w Stanach Zjednoczonych Strzelecki 
pomagał polskim emigrantom w Ameryce. 
            Strzelecki był wyczulony na los miejscowej ludności w odwiedzanych 
krajach. Był świadkiem handlu niewolnikami w Brazylii i rzezi Indian w Argentynie, 
przeciwko czemu zdecydowanie protestował. Był również przyjacielem Aborygenów. 
 
Poliglota - Strzelecki władał biegle językiem angielskim, niemieckim, francuskim 
(prowadził w nim korespondencję), w Meksyku studiował źródła historyczne 

dotyczące Indian w języku hiszpańskim, a podczas wojny krymskiej uczestniczył w 
brytyjskiej misji m.in. ze względu na znajomość języka rosyjskiego. 
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Samouk - mimo tak licznych odkryć, wykonanych badań i znajomości kilku 
języków obcych nie istnieją żadne dowody na akademickie wykształcenie 
Strzeleckiego. Wszystko wskazuje na to, że nasz krajan był genialnym samoukiem. 
 

UPAMIĘTNIENNIE 

 istnieje 30 nazw geograficznych noszących nazwisko Strzeleckiego (Australia, 
Kanada) 

 na świecie jest ponad 30 miejsc upamiętniających P. E. Strzeleckiego (tablice, 
obeliski, pomniki) 

 jeden z gatunków eukaliptusa nosi nazwę Strzelecki Gum 

 w okolicach Melbourne występuje populacja koali o nazwie Strzelecki koala 

 w Polsce dwie szkoły noszą imię Pawła Edmunda Strzeleckiego 

 w Poznaniu postać Strzeleckiego upamiętniają: miniatura pomnika z 
Jindabyne w Australii, obelisk, dwie tablice (do końca 2023 roku będą to 
prawdopodobnie cztery), ulica, choć jej nazwa "Pawła Strzeleckiego" 
niejednoznacznie wskazuje Pawła Edmunda Strzeleckiego jako patrona. 
Również Szkoła Podstawowa nr 53, schronisko młodzieżowe oraz park w 

Głuszynie noszą imię podróżnika. W Domu Polonii można zobaczyć miniaturę 
oraz akt erekcyjny monumentu z Jindabyne. 

 w 1997 roku prochy Pawła Edmunda Strzeleckiego zostały sprowadzone z 
Londynu i złożone w Krypcie Zasłużonych na Wzgórzu św. Wojciecha w 
Poznaniu. 
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Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy do pracy w gazetce ! 

Czekamy na Wasze pomysły, piszcie na lochnicka@vp.pl 
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